
    

 
 

 ___________________________________________________________________________________________ 
pagina 1 di 3 

Via Attilio Deffenu, 69 - 08021 Bitti (NU) 
www.tepilorapark..it  

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 
 

N. 112 del 8 settembre 2020 
 

 

OGGETTO: Progetto Birdwatching. Liquidazione docenti. Prestazione occasionale Ilaria Fozzi. 
CIG Z1F2C6747C Danilo Pisu; CIG Z052C67552 Stefania Piras, Z042C6750D Ilaria Fozzi. 
 

 
 

VISTA la legge istitutiva del Parco L.R n. 21 del 21/10/2014 ed in particolare le finalità di cui all’art 4/C. 

VISTO: 

- la Legge 7 agosto 1990, n° 241 e successive modificazioni ed integrazioni “Nuove norme sul procedimento 

amministrativo”; 

- il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”; 

- il D. Lgs. 165/2001 e successive modificazioni “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche”; 

- il D. Lgs n. 50.2016 e nello specifico l’art. 31 “Ruolo e funzioni del responsabile del procedimento negli appalti e 

nelle concessioni”; 

- le Linee Guide ANAC n. 3, approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016, 

e nello specifico l’art. 7.3 lett a) al punto 3 “Per i servizi e le forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 

35 del Codice, il RUP è in possesso, alternativamente, di: 3. Laurea quinquennale ed esperienza almeno biennale 

nell’ambito delle attività di programmazione, progettazione, affidamento o esecuzione di appalti e concessioni di 

servizi e forniture; …” 

- il Regolamento di organizzazione degli uffici del Parco così come modificato dall’Assemblea con deliberazione n. 

10 del 7 marzo 2018; 

- il Regolamento di contabilità del Parco approvato dall’Assemblea del Parco con deliberazione n. 8 del 22 aprile 

2016; 

- il bilancio di previsione 2020/2022 regolarmente approvato dall’Assemblea del Parco in data 11 maggio 2020 

con deliberazione n. 11_2020; 

- la deliberazione dell’Assemblea del Parco n. 53 del 27 dicembre 2019, così come da regolamento degli uffici, 

con la quale il Dott. Paolo Angelini è stato nominato Direttore del Parco Naturale Regionale di Tepilora.   

PREMESSO che con determinazione del Direttore n. 18 del 17 marzo 2020 Dina Liana Ghisu è stata nominata RUP. 

PREMESSO che con deliberazione dell’Assemblea del Parco n. 19 del 3 giugno 2019 è stata approvata la proposta 

presentata dal fotografo naturalista Domenico Ruiu in merito al Progetto Bird Watching da sviluppare all’interno del 

territorio del Parco Naturale Regionale di Tepilora, che contribuirebbe ad estendere un’adeguata offerta di questo 

servizio a fronte di uno sviluppo della domanda in linea con le finalità dell’Ente Parco. 

CONSIDERATO che tra le attività che il Parco vorrebbe promuovere, quella del Bird Watching è tra quelle 

maggiormente efficaci per la conoscenza e la valorizzazione del Parco stesso, sia a fini di studio che ricreativi ma anche 

a fini turistico economici. 

VISTA   

c.satta
Nota
MANDATO DOTT. PISU N. 118 DEL 10/09/2020REVERSALE DOTT. PISU N. 57 DEL 10/09/2020MANDATO DOTT.SSA PIRAS N. 119 DEL 10/09/2020



         
 
 

____________________________________________________________________________________________ 
pagina 2 di 3 

Via Attilio Deffenu, 69 - 08021 Bitti (NU) 
www.tepilorapark.it   

- la determinazione del già direttore facente funzioni n. 159 del 22 novembre 2019 “Affidamento diretto del 

Servizio di coordinamento nell’ambito del progetto di “Birdwatching nel Parco”. Con la quale veniva affidato 

a Domenico Ruiu il servizio di coordinamento e sviluppo della proposta progettuale come da oggetto con un 

impegno di spesa di € 4.900,00 a suo favore; 

- la lettera commerciale, protocollo n. 537 del 4 dicembre 2019, che si allega alla determinazione di cui sopra 

che regolamenta l’affidamento diretto del servizio; 

- la proposta progettuale presentata da Domenico Ruiu, prot. 129 del 5 marzo 2020, “progetto formazione n. 

10 assistenti/accompagnatorio di Bird watching nel Parco Naturale Regionale di Tepilora. Deliberazione 

Assemblea n. 19 del 03/06/2019” nella quale viene specificato che le attività di coordinamento hanno portato 

all’individuazione dei soggetti competenti per l’esecuzione delle azioni progettuali e quindi delle specifiche 

attività e del relativo cronoprogramma; 

- la determinazione del Direttore n. 18 del 17 marzo 2020 di presa d’atto e approvazione del progetto di 

Birdwatching;   

- la determinazione del Direttore n. 19 del 25 marzo 2020 di affidamento del servizio delle attività di docenza, 

come da progetto, all’ornitologo medico veterinario Danilo Pisu, alla dott.ssa Ilaria Fozzi e alla dott.ssa 

Stefania Piras; 

- la determinazione del Direttore n. 94 del 5 agosto 2020 con la quale veniva rettificata la determinazione n. 19 

nella parte riguardante gli impegni di spesa con un aumento degli stessi; 

CONSIDERATO che 

- il 27 agosto u.m. si è svolta la selezione per partecipare al corso in oggetto; 

- il corso base si terrà nei giorni 11, 12 e 13 settembre p.v. nel Comune di Posada mentre per il 

corso avanzato è in via di definizione l’indicazione delle giornate; 

- è necessario liquidare una prima tranche ai docenti Danilo Pisu e Stefania Piras; 

VISTO che 

- ad Ilaria Fozzi è stata richiesta una prestazione occasionale da svolgere all’interno del progetto ai 

sensi del D. Lgs. 276 del 2003 e successive integrazioni e modificazioni; 

- la prestazione consisterà nell’insegnamento relativo  

• ai rapaci, approfondendo le caratteristiche per riconoscere le diverse specie: Grifone, 

Aquila reale, Falco Pescatore, Aquila del Bonelli e molte altre specie;  

• ai rapaci notturni, approfondendo le caratteristiche per riconoscere le diverse specie: 

Gufi, Civetta, Barbagianni e Assiolo; 

• ai passeriformi: Rondine, Balestruccio, Pettirosso, Tordo Bottaccio, Merlo, 

Cinciallegra ed altre specie; 

- la docente Ilaria Fozzi ha deciso di ricevere il compenso in un’unica tranche finale; 

- a conclusione del progetto Ilaria Fozzi presenterà una ricevuta di prestazione occasionale per 

l’intero compenso; 

ACQUISITI E VALUTATI 

- per Danilo Pisu: 

• la fattura elettronica n. 9_2020 del 2 settembre 2020, prot. n. 455 del 3 settembre 
2020; 

• il DURC con scadenza di validità il 21 ottobre 2020; 

• la dichiarazione dei flussi finanziari; 

- per Stefania Piras: 



         
 
 

____________________________________________________________________________________________ 
pagina 3 di 3 

Via Attilio Deffenu, 69 - 08021 Bitti (NU) 
www.tepilorapark.it   

• la fattura elettronica n. 2/2020 del 28 agosto 2020, prot. n. 447 del 1° settembre 2020; 

• il DURC con scadenza di validità il 3 dicembre 2020; 

• la dichiarazione dei flussi finanziari; 
Tutto ciò premesso; 

DETERMINA 

Di liquidare a valere sul bilancio di previsione 2020/2022 e sul capitolo 109053/2 

- la fattura elettronica n. 9_2020 del 2 settembre 2020, prot. n. 455 del 3 settembre 2020, di € 1.830,00 a favore di 

Danilo Pisu, Regione Preddu Nieddu snc, 07040 Stintino (SS), CF: PSIDNL72E25G924Z e P.IVA 01836640902 imp. 

57_2020; 

- la fattura elettronica n. 2/2020 del 28 agosto 2020, prot. n. 447 del 1° settembre 2020, di € 1.000,00 a favore di 

Stefania Piras, Via Emilio Lussu 80, 07046 Porto Torres, C.F. PRSSFN83B49G203L, P. IVA 02571630900 imp. 

59_2020. 

Di prendere atto che Ilaria Fozzi presenterà un’unica ricevuta per prestazione occasionale a conclusone del progetto 

per le ragioni espresse in premessa. 

Di pubblicare il presente atto nell’Albo Pretorio e nel sito WEB del Parco. 

Il Direttore 

                                                                                                                         F.to Paolo Angelini 

 

Si trasmette la Determinazione n. 112/2020 al Servizio Economico - Finanziario per il visto di cui all’art. 184 del D.Lgs 

267/2000 e dell’art. 43, comma 2 lett. e) del Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi.  

Il Responsabile del Servizio amministrativo 

       ad interim 

                                                                                  F.to Paolo Angelini 

 

Visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 184 del D.Lgs 267/2000 e dell’art. 43, comma 2, lett. e) del Regolamento 

sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi.    

   

Il Responsabile del Servizio finanziario 

       Dott.ssa Carla Ant. Loddo 
 

 

 
 
 
 
 
 

Il presente atto ove firmato digitalmente lo è ai sensi del D.P.R. n.445/2000 e del D.lgs. 7 marzo 2005 e norme Il  
collegate. Detta modalità sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 
Il Rup Dina Liana Ghisu 


		2020-09-10T13:22:37+0200
	LODDO CARLA ANTONELLA




